
1 
 

Zápis z jednání výboru SPFM 18.4.2024, hotel Pyramida, Praha 

Přítomni: Hruban, Janků, Ľubušký, Kacerovská Musilová, Kacerovský, Pařízek, Šimetka, Vlk  

Omluveni: Procházka 

1. Informace o XXXIX. Celostátní konferenci SPFM: registrováno 276 účastníků, 60 účastníků na 
společenský večer, proběhly 4 workshopy (celkem 52 účastníků). Pozvanému zahraničnímu 
řečníku prof. Jacobssonovi bude uděleno čestné členství v sekci SPFM. 

2. Diskutována účast kontroverzní organizace Hnutí pro život (Nesoudíme, pomáháme) jako 
vystavovatele na konferenci SPFM  

• Organizace nebyla aktivně pozvána k účasti na konferenci; SPFM nemá s organizací 
žádnou vazbu ani formu spolupráce; účast byla zajišťována cestou organizační 
agentury, výbor nebyl o účasti předem informován, na účast byl výbor SPFM 
upozorněn až několik dnů před konferencí jinými subjekty.  

• Výbor SPFM se rozhodl (hlasování) že již nebude dodatečně rušit účast organizace, jako 
vystavovatele, na konferenci. Tento postoj byl podpořen velkým výborem ČGPS.  

• V rámci příštího ročníku konference již nebude účast organizace Hnutí pro život 
umožněna. 

3. V roce 2025 proběhne XXXX. Celostátní konference SPFM na stejném místě (Orea hotel 
Pyramida, Praha) v termínu 25.-26.4.2025. 

• Na konferenci bude prezentován Moravskoslezský kraj. 
• Prezidentem bude regionální perinatolog moravskoslezského kraje (MUDr. Richard 

Špaček, Ph.D. 
• Pozvaným zahraničním řečníkem bude prof. Diogo Ayres de Campos, kterému bude 

uděleno čestné členství v sekci SPFM. 
4. Ľubušký referoval o Projektu „Kombinovaný screening v prvním trimestru těhotenství“. Jedná 

se o grantový projekt MZ ČR a ÚZIS. Grant potrvá 3 roky. Odborný garant Ľubušký. Budou 
zvoleni 2 zástupci ambulantních gynekologů (určí SSG) a 4 zástupci gynekologů lůžkových 
zařízení. Výbor SPFM navrhl tyto zástupce – Ľubušký, Kacerovská Musilová, Krofta a 
Kacerovský.  

5. Kacerovský informoval o aktuálním stavu re-akreditace „PCIP“.  
• Pravděpodobně budou zachována stejná kritéria jako při reakreditaci v roce 2019.  
• Výbor SPFM změnu formulace gynekologicko-porodnické péče poskytované v PCIP na  

centralizace předčasných porodů v gestačním stáří především od 23 + 0 do 31+6, tak 
aby respektovala dělení světové zdravotnické organizace dle gestačního stáří (<28+0 
týden – extremely preterm, 28+0-31+6 – very preterm, 32+0-33+6 – moderate 
preterm, 34+0-36+6 – late preterm). 

•  Výbor SPFM navrhuje změnu definice jednoho z hlavních stávajících kritérií pro 
akreditace PCIP – tj, z počtu porodů novorozenců s porodní hmotností pod 1500 g na 
počet porodů pod 32+0 týden gravidity. Toto kritérium lépe vystihuje počet 
předčasných porodů bez dalších přidružených patologií a bude lépe reflektovat 
gynekologicko-porodnickou péči PCIP. Je nutné jej také doplnit výčtem dalších 
patologických stavů (v rámci těchto patologických stavů počet narozených dětí s 
hmotností pod 1500 g). Nutno prodiskutovat s ČNeoS. 

• Všechny PCIP by měla vykazovat činnost v rámci všech odvětví perinatologie a 
fetomaternální medicíny.  

• Ľubušký referoval o využití dat NZIS a zdravotních pojišťoven jako jediného zdroje dat 
pro proces akreditace a re-akreditace porodnic.  



2 
 

6. Výbor SPFM odsouhlasil počet porodů 600 kalendářní rok (či průměrně 600 porodů ročně za 
poslední tři kalendářní roky) jako minimální počet porodů ve zdravotnickém zařízení ve kterém 
se vedou porody. 

7. Kacerovský a Ľubušký referují stav dat za rok 2023 získaných z ÚZIS.  
• Data zatím nejsou kompletní, chybí dávky 4 zařízení za 5 měsíců (cca 2 % objemu dat).  
• Data jsou validována a budou veřejná. 
• Kompletní finální individuální perinatální data za předcházející rok budou vždy 

prezentována na začátku kongresu ČGPS ČLS JEP. V letošním roce budou poprvé 
prezentována finální individuální perinatální data za rok 2023 prezentována formou 
tiskové konference dne 30. května v 12.00 hodin v Karlových Varech v Hotelu Thermal, 
před začátkem Kongresu ČGPS ČLS JEP s mezinárodní účast. 

• Předběžná individuální perinatální data za předcházející rok budou vždy prezentována 
na konferenci SPFM.  

8. Kacerovský prezentoval dokument Strategie k implementaci programu WHO a UNICEF Baby-
friendly Hospital Initiative 2018 v České republice. Tento dokument je nutno oponovat a 
případně navrhnout úpravy, tak aby byla kritéria splnitelná pro většinu pracovišť v ČR. 
Oponenti: Kacerovský, Hruban, Šimetka, Pařízek, Kacerovská.  

9. Kacerovský informoval o nabídce k účasti ve Special interest group EAPM – climate changes, 
enviromental pollution and perinatal health. Za ČR byl nominován Pařízek.  

10. Setkání s regionálními perinatology 
• Prezentace výsledků za rok 2023 (cca 88 tisíc porodů, chybí 2 % objemu dat). 
• Dataset údajů o porodnicích bude rozeslán MZ ČR do všech porodnic k auditu a 

doplnění. 
• Diskuse nad výsledky. 

 

Zapsal: Hruban 

Zkontroloval: Kacerovský  

 
 

 


